

2011年度連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2012年度業績予想	9

2012年 5月11日
住友電気工業株式会社

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減	増 減 率
	〔自 22. 4. 1〕 〔至 23. 3. 31〕	〔自 23. 4. 1〕 〔至 24. 3. 31〕		
売 上 高	2,033,827	2,059,344	25,517	1.3%
売 上 原 価	1,656,750	1,688,370	31,620	
売 上 総 利 益	377,077	370,974	△ 6,103	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	273,267	284,028	10,761	
営 業 利 益	103,810	86,946	△ 16,864	△ 16.2%
営 業 外 損 益				
営 業 外 収 益				
受 取 配 当 金	663	1,071	408	
受 取 配 当 金	3,692	3,147	△ 545	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	23,861	20,527	△ 3,334	
そ の 他	14,180	12,508	△ 1,672	
計	42,396	37,253	△ 5,143	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	5,189	5,378	189	
そ の 他	11,918	12,125	207	
計	17,107	17,503	396	
経 常 利 益	129,099	106,696	△ 22,403	△ 17.4%
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	368	259	△ 109	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	7,970	6,790	△ 1,180	
計	8,338	7,049	△ 1,289	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	2,188	2,191	3	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	1,287	2,162	875	
災 害 損 失	8,845	7,349	△ 1,496	
課 徴 金 引 当 金 繰 入 額	—	2,102	2,102	
減 損	11,336	—	△ 11,336	
計	23,656	13,804	△ 9,852	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	113,781	99,941	△ 13,840	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	30,993	29,406	△ 1,587	
法 人 税 等 調 整 額	165	1,004	839	
法 人 税 等 合 計	31,158	30,410	△ 748	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益	82,623	69,531	△ 13,092	
少 数 株 主 利 益	12,009	10,670	△ 1,339	
当 期 純 利 益	70,614	58,861	△ 11,753	△ 16.6%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当期（自 23. 4. 1 至 24. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	991,246	160,214	176,910	492,320	238,654	2,059,344	—	2,059,344
セグメント間の内部売上高 又は振替高	436	1,777	8,876	16,304	39,225	66,618	(66,618)	—
計	991,682	161,991	185,786	508,624	277,879	2,125,962	(66,618)	2,059,344
セグメント利益（営業利益）	54,331	△ 5,872	3,289	16,922	18,462	87,132	(186)	86,946

前期（自 22. 4. 1 至 23. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	959,341	216,752	169,546	449,771	238,417	2,033,827	—	2,033,827
セグメント間の内部売上高 又は振替高	661	1,413	8,663	15,112	39,116	64,965	(64,965)	—
計	960,002	218,165	178,209	464,883	277,533	2,098,792	(64,965)	2,033,827
セグメント利益（営業利益）	64,118	2,983	6,603	13,428	16,884	104,016	(206)	103,810

前期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+31,905	△ 56,538	+7,364	+42,549	+237	+25,517	—	+25,517
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 225	+364	+213	+1,192	+109	+1,653	△ 1,653	—
計	+31,680	△ 56,174	+7,577	+43,741	+346	+27,170	△ 1,653	+25,517
セグメント利益（営業利益）	△ 9,787	△ 8,855	△ 3,314	+3,494	+1,578	△ 16,884	+20	△ 16,864

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当期（自 23. 4. 1 至 24. 3.31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,189,488	234,453	430,273	205,130	2,059,344	—	2,059,344
セグメント間の内部売上高 又は振替高	291,264	3,723	208,495	1,763	505,245	(505,245)	—
計	1,480,752	238,176	638,768	206,893	2,564,589	(505,245)	2,059,344
営業利益	43,714	6,984	28,645	7,351	86,694	252	86,946
営業利益構成比率（%）	50.4	8.1	33.0	8.5	100.0	—	—

前期（自 22. 4. 1 至 23. 3.31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,205,422	235,188	401,552	191,665	2,033,827	—	2,033,827
セグメント間の内部売上高 又は振替高	290,126	4,890	194,608	1,937	491,561	(491,561)	—
計	1,495,548	240,078	596,160	193,602	2,525,388	(491,561)	2,033,827
営業利益	50,838	9,560	36,347	8,460	105,205	(1,395)	103,810
営業利益構成比率	48.3	9.1	34.6	8.0	100.0	—	—

前期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	△ 15,934	△ 735	+28,721	+13,465	+25,517	—	+25,517
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+1,138	△ 1,167	+13,887	△ 174	+13,684	△ 13,684	—
計	△ 14,796	△ 1,902	+42,608	+13,291	+39,201	△ 13,684	+25,517
営業利益	△ 7,124	△ 2,576	△ 7,702	△ 1,109	△ 18,511	+1,647	△ 16,864

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当期（自 23. 4. 1 至 24. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海外売上高	256,026	232,298	241,638	209,982	939,944
II 連結売上高	—	—	—	—	2,059,344
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	12.4	11.3	11.7	10.2	45.6

前期（自 22. 4. 1 至 23. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海外売上高	237,941	213,155	239,947	199,327	890,370
II 連結売上高	—	—	—	—	2,033,827
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.7	10.5	11.8	9.8	43.8

前期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海外売上高	+18,085	+19,143	+1,691	+10,655	+49,574
II 連結売上高	—	—	—	—	+25,517
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	+0.7	+0.8	△ 0.1	+0.4	+1.8

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (23. 3. 31 現在)	当 期 (24. 3. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>988,783</u>	<u>1,047,430</u>	<u>58,647</u>
現金及び預金	142,287	132,657	△ 9,630
受取手形及び売掛金	425,187	500,857	75,670
有価証券	53,993	12,288	△ 41,705
たな卸資産	286,519	310,086	23,567
繰延税金資産	32,979	30,683	△ 2,296
その他の	50,013	62,690	12,677
貸倒引当金	△ 2,195	△ 1,831	364
<u>固定資産</u>	<u>967,501</u>	<u>1,024,634</u>	<u>57,133</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>481,775</u>	<u>543,716</u>	<u>61,941</u>
建物及び構築物	187,825	196,849	9,024
機械装置及び運搬具	175,463	204,009	28,546
土地	75,528	79,265	3,737
建設仮勘定	16,420	32,149	15,729
その他の	26,539	31,444	4,905
<u>無形固定資産</u>	<u>25,446</u>	<u>27,255</u>	<u>1,809</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>460,280</u>	<u>453,663</u>	<u>△ 6,617</u>
投資有価証券	362,473	356,549	△ 5,924
繰延税金資産	17,745	16,935	△ 810
その他の	81,882	81,774	△ 108
貸倒引当金	△ 1,820	△ 1,595	225
資 産 合 計	1,956,284	2,072,064	115,780

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (23. 3. 31 現在)	当 期 (24. 3. 31 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>530,950</u>	<u>635,879</u>	<u>104,929</u>
支払手形及び買掛金	254,067	316,584	62,517
短期借入金	81,857	140,064	58,207
1年内償還予定の社債	35,000	20,000	△ 15,000
災害損失引当金	4,114	—	△ 4,114
課徴金引当金	—	2,102	2,102
その他の他	155,912	157,129	1,217
<u>固定負債</u>	<u>332,724</u>	<u>297,254</u>	<u>△ 35,470</u>
社 債	60,000	51,850	△ 8,150
長期借入金	163,590	150,608	△ 12,982
繰延税金負債	64,369	49,930	△ 14,439
退職給付引当金	30,381	31,622	1,241
その他の他	14,384	13,244	△ 1,140
負債合計	863,674	933,133	69,459
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>966,893</u>	<u>1,011,304</u>	<u>44,411</u>
資 本 金	99,737	99,737	—
資 本 剰 余 金	171,020	171,020	△ 0
利 益 剰 余 金	696,776	741,192	44,416
自 己 株 式	△ 640	△ 645	△ 5
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>△ 17,847</u>	<u>△ 23,306</u>	<u>△ 5,459</u>
その他有価証券評価差額金	61,184	57,306	△ 3,878
繰延ヘッジ損益	△ 35	△ 192	△ 157
為替換算調整勘定	△ 78,996	△ 80,420	△ 1,424
<u>新株予約権</u>	<u>17</u>	<u>10</u>	<u>△ 7</u>
<u>少数株主持分</u>	<u>143,547</u>	<u>150,923</u>	<u>7,376</u>
純 資 産 合 計	1,092,610	1,138,931	46,321
負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,956,284	2,072,064	115,780

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔 自 22. 4. 1 〕 〔 至 23. 3. 31 〕	〔 自 23. 4. 1 〕 〔 至 24. 3. 31 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	113,781	99,941	△ 13,840
減価償却費	96,969	76,653	△ 20,316
持分法による投資損益 (△は益)	△ 23,861	△ 20,527	3,334
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 16,232	△ 47,628	△ 31,396
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 52,521	△ 20,174	32,347
仕入債務の増減額 (△は減少)	21,658	17,331	△ 4,327
その他	23,454	1,782	△ 21,672
小 計	163,248	107,378	△ 55,870
利息及び配当金の受取額	10,411	9,140	△ 1,271
利息の支払額	△ 5,204	△ 5,480	△ 276
課徴金の支払額	△ 6,763	—	6,763
法人税等の支払額	△ 22,394	△ 24,987	△ 2,593
営業活動によるキャッシュ・フロー	139,298	86,051	△ 53,247
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 91,163	△ 121,411	△ 30,248
有形固定資産の売却による収入	3,518	2,115	△ 1,403
投資有価証券の取得による支出	△ 8,964	△ 15,435	△ 6,471
投資有価証券の売却による収入	10,766	10,710	△ 56
関係会社特別分配金の受取額	9,446	4,723	△ 4,723
その他	△ 10,154	△ 9,925	229
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 86,551	△ 129,223	△ 42,672
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 13,768	33,823	47,591
長期借入れによる収入	55,793	14,414	△ 41,379
長期借入金の返済による支出	△ 8,184	△ 7,776	408
社債の発行による収入	—	11,850	11,850
社債の償還による支出	△ 43,000	△ 35,000	8,000
配当金の支払額	△ 14,280	△ 15,075	△ 795
その他	△ 4,406	△ 4,627	△ 221
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 27,845	△ 2,391	25,454
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 2,720	541	3,261
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	22,182	△ 45,022	△ 67,204
現金及び現金同等物の期首残高	175,617	192,092	16,475
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 689	△ 7,610	△ 6,921
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,304	3,273	1,969
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 6,322	△ 374	5,948
現金及び現金同等物の期末残高	192,092	142,359	△ 49,733

2012年度業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2011年度実績			2012年度予想			増減		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上高	9,568	11,025	20,593	10,000	12,000	22,000	432	975	1,407
営業利益	238	631	869	400	700	1,100	162	69	231
営業外損益	118	80	198	100	100	200	△ 18	20	2
経常利益	356	711	1,067	500	800	1,300	144	89	233
特別損益	△ 77	10	△ 67	△ 30	△ 80	△ 110	47	△ 90	△ 43
税金等調整前 純利益	279	721	1,000	470	720	1,190	191	△ 1	190
法人税等	△ 59	△ 245	△ 304	△ 140	△ 220	△ 360	△ 81	25	△ 56
少数株主損益	△ 29	△ 78	△ 107	△ 50	△ 80	△ 130	△ 21	△ 2	△ 23
当期純利益	191	398	589	280	420	700	89	22	111

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2011年度実績						2012年度予想						増減					
	上期		下期		年間		上期		下期		年間		上期		下期		年間	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	4,513	140	5,404	403	9,917	543	5,200	280	5,600	330	10,800	610	687	140	196	△ 73	883	67
情報通信	763	△ 42	857	△ 17	1,620	△ 59	750	△ 60	1,150	70	1,900	10	△ 13	△ 18	293	87	280	69
エレクトロニクス	861	0	997	33	1,858	33	1,050	30	1,350	60	2,400	90	189	30	353	27	542	57
電線機材等	2,382	48	2,704	121	5,086	169	2,250	50	2,550	120	4,800	170	△ 132	2	△ 154	△ 1	△ 286	1
産業素材	1,362	92	1,417	93	2,779	185	1,450	100	1,650	130	3,100	230	88	8	233	37	321	45
連結消去	△ 313	0	△ 354	△ 2	△ 667	△ 2	△ 700	0	△ 300	△ 10	△ 1,000	△ 10	△ 387	0	54	△ 8	△ 333	△ 8
連結合計	9,568	238	11,025	631	20,593	869	10,000	400	12,000	700	22,000	1,100	432	162	975	69	1,407	231

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。